证券代码：301101           证券简称：明月镜片          公告编号：2024-005

明月镜片股份有限公司

关于公司增资虎虎健康科技的补充公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

明月镜片股份有限公司（以下简称“公司”或“明月镜片”）于 2024 年 1 月

24日披露了《关于与关联方共同投资虎虎健康科技暨关联交易的公告》（公告编

号：2024-004），公司拟以自有资金 600 万元人民币（持股 11.32%）、公司关联

方上海明月实业有限公司（以下简称“明月实业”）以自有资金 360 万元人民币、

公司关联方曾哲以自有资金 240 万元人民币对虎虎健康科技（杭州）有限公司

（以下简称“虎虎健康科技”或“目标公司”）进行增资，分别认购目标公司新

增注册资本 14.63 万元、8.78 万元及 5.85 万元，现就本次交易相关事项补充披

露如下：

一、目标公司业务模式

虎虎健康科技致力于眼健康行业的数字化建设，为门店提供视光领域 SaaS

服务：眼健康服务标准化流程、眼健康流量运营及流量池管理、青少年近视防控

档案跟踪、个性化健康随访管理、眼健康方案智能化分析等。虎虎健康科技以数

字化为“一体”，流量和标准化流程为“两翼”，一体两翼助力眼视光门店朝着

更专业化的方向发展。

虎虎健康科技的核心团队及发起股东来自于中国有赞和钉钉科技。中国有赞

提供电商、零售、教育等全行业经营增长解决方案，帮助商家全渠道私域营销、

直播带货、出海营销，数字化赋能导购管理、会员运营和私域社群运营。钉钉（Ding

Talk）是阿里巴巴集团打造的企业级智能移动办公平台，是数字经济时代的企业

组织协同办公和应用开发平台。

（一）视光 SaaS数字化服务赋能

对视光 SaaS 数字化服务的产品模块架构而言，架构从技术前端到后端分为

展示层、应用层、服务层和依赖层。服务层主要由四大服务功能构成：一是眼健

康咨询服务，包括眼健康数据检查服务、预约叫号服务、硬件设备管理服务。二

是线下接待服务，包括标准化流量运营服务、服务结果智能分析、眼健康影像资

料分析。三是流量运营服务，包括个性化标签、回访待办提示、在线客服功能。

四是眼健康档案管理服务，包括近视防控档案管理服务、报告智能解读、眼健康

方案分析等。

  （二）视光门店标准化流程赋能

从视光门店标准化流程而言，流程主要以客户眼健康全生命周期闭环管理为

核心，客户经过校内视力监测后可以通过线上预约的方式到店，线下核销预约码

并进行需求咨询，门店根据基础检查结果，在门店软件的辅助下进行报告解读及

方案建议。建议方案可以根据客户的眼健康状态做精准化评估和定制，基本分四

种场景：一是近视防控镜片，包括青少年渐进片、离焦镜片（周边离焦、多点离

焦）等。二是近视防控通用型的视觉训练，作为近视防控镜片的辅助方案或近视

预防的方案。三是斜弱视训练，针对基础检查、视功能检查等针对性检查中发现

斜弱视状态的客户，可以个性化定制其方案，并进行周期性回访。四是其他服务，

包括干眼类服务、老年渐进片验配等。待初次到店，完成了咨询、检查、方案制

定、产品销售和付款等步骤之后，客户从新客变成老客，即进入视光门店的流量

池内进行长期跟踪、效果评估和各类回访服务，包括眼健康档案跟踪、在线答疑、

前期方案的效果监测、定期复查提示、针对客户个性化情况进行新产品的精准推

荐等。这些售后步骤组成了完整的数字化客户管理方案，客户复查时进行在线预

约，整体周期管理闭环化。

已经完成了初次到店的老客形成门店的老客流量池，视光 SaaS 软件赋能一

揽子拉新、留存、裂变的方案，门店根据自身情况选择流量管理工具，搭建和维

护自己的社群，拉入新客户群体的同时提高老客复购率。

虎虎健康科技通过视光 SaaS数字化服务的产品构架，为门店服务的完整性、

严谨性、科学性提供保障，也为门店客户的体验、眼健康服务的效果保驾护航。

视光标准化流程将门店传统的流程进行了迭代和改造，从传统的到店进行销售服

务变为根据客户真实、客观、全面的眼健康状态进行个性化精准干预服务，售后

的一系列跟踪回访，也让眼健康服务的效果有了流程保障。

二、目标公司估值的合理性

目标公司主要从事眼健康行业的 SaaS 服务，具有轻资产运营的特点，因此

本次交易估值主要采取市场法进行评估，参照国内提供 SaaS 服务可比上市公司

的估值，最终由交易各方协商达成一致。由于同行业可比收购案例披露数据较为

有限，因此本次交易主要选取同行业可比上市公司市场估值情况进行参考。中国

有赞 2022 年末对应市销率 PS 为 4.3 倍，微盟集团 2022 年末对应市销率 PS 为

8.8倍，上述两家公司均未盈利所以没有对应市盈率 PE估值倍数。

序号 公司名称 股票代码 PE市盈率 PS市销率

1 中国有赞 HK8083 N/A 4.3

2 微盟集团 HK2013 N/A 8.8

平均值 N/A 6.5

目标公司 10.25 2.44

数据来源：同花顺

注：上述同行业可比上市公司各项指标以 2022 年 12 月 31日收盘市值作为测算依据。上述

目标公司数据以 2022年全年披露数为测算依据。

从上表可知，同行业可比上市公司由于其业务模式存在差异，各项估值指标

存在一定的差异。同行业可比上市公司的市盈率、市销率的平均值均高于目标公

司相应指标。本次公司投资虎虎健康科技金额为 600万元，持股比例为 11.32%，

虎虎健康科技估值为 4,100 万，对应市销率 2.44 倍低于可比上市公司，估值具

备合理性。

三、本次交易的协同效应及符合规定说明

随着国家近年来密集出台眼健康发展政策推动青少年近视防控市场快速发

展，越来越多的家长开始关注近视防控产品。目前国内眼健康行业呈现专业化、

标准化、数字化的发展趋势，具体表现为眼视光门店对青少年近视防控档案数字

化、眼视光问题分析、门店眼视光流程标准化、眼健康服务预约、多渠道获得流

量等服务有需求，愿意用数字化信息化的方式提高门店管理水平，树立门店专业

形象。

明月镜片依托经验丰富的营销团队，深耕线下终端门店，直接和间接合作的

线下终端门店数量达到数万家。公司自 2021 年推出青少年近视防控镜片“轻松

控”系列产品以来，在青少年近视管理镜片领域持续发力，目前推出的两代近视

管理镜片产品都获得市场良好反响。公司一直坚持以市场为导向，以客户为中心

的价值理念，致力于满足终端门店客户专业化水平提升的需求，同时为客户导流

进行支持，推动客户视光产品成交率进一步提升。

（一）终端门店服务协同

视光行业的终端门店对自身针对眼健康领域的专业化、标准化有诉求，希望

得到全面、更科学的视光流程辅导，以及更多流量支持、私域流量运营管理的方

法，因此公司可以将虎虎健康科技针对视光行业终端门店的一系列服务作为赋能

客户的方式之一，让门店视光产品成交更高效，推动客户业绩快速增长，另一方

面也有助于公司提升客户合作的深度和广度。

（二）产品销售协同

针对明月未来推出的新产品而言，虎虎健康科技作为终端门店应用的软件，

可以对门店进行新品营销推荐，包括该产品的目标客户分析、流量池内精准客户

匹配及挖潜、产品特性及卖点介绍、门店数字化新产品培训考核、一键生成新品

推荐海报等。一系列新品营销工具，有助于客户建立、加深对明月镜片的产品理

解，同时也帮助门店借新品提高转化频次和客单价。

公司本次通过对虎虎健康科技的投资，一方面可以更好地服务视光门店客户、

为其赋能，满足门店提效增收的诉求，同时也可以为明月近视防控产品的销售带

来提升；另一方面本次投资也是积极相应国家政策，引导消费者加强对眼健康的

重视程度，加速消费者对近视防控产品的心智建立，推动视光产品稳步渗透、良

性发展，助力整个视光行业专业度的提升。

目标公司主要从事 SaaS 软件服务。根据国家统计局发布的《国民经济行业

分类》（GB/T4754-2017），目标公司所处行业属于“I65 软件和信息技术服务

业”。

目标公司所处行业不属于《深圳证券交易所创业板企业发行上市申报及推荐

暂行规定》第五条所列的不支持其在创业板申报发行上市的“农林牧渔业；采矿

业；酒、饮料和精制茶制造业；纺织业；黑色金属冶炼和压延加工业；电力、热

力、燃气及水生产和供应业；建筑业；交通运输、仓储和邮政业；住宿和餐饮业；

金融业；房地产业；居民服务、修理和其他服务业”行业类型。因此，目标公司

所属行业符合创业板行业领域要求。

四、风险提示

本次交易系公司基于发展战略及对行业市场前景的判断，为进一步提升公司

的整体竞争力、推动客户提效增收、提升客户粘性、拓展行业发展布局而做出的

决策，本次公司对外投资金额为 600 万元，持股比例为 11.32%。目标公司现在

处于创业早期阶段，从内部影响因素来看，在业务发展过程中可能存在成本大幅

增加、发展不及预期的情况；同时因虎虎教育科技系轻资产运行，经营活动在一

定程度上会受到其运营人员稳定性的影响。从外部影响因素来看，在未来经营发

展过程中有可能受到宏观经济环境、行业发展趋势、市场需求变化等多方面因素

的影响。虎虎教育科技未来业绩存在不确定性，对公司未来投资收益的影响具有

不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

明月镜片股份有限公司

董 事 会

2024 年 1月 25 日

	一、目标公司业务模式
	二、目标公司估值的合理性
	三、本次交易的协同效应及符合规定说明
	四、风险提示